

COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DO ALTO SÃO FRANCISCO LTDA - SICOOB CREDIALTO

SICOOB CREDIALTO

CNPJ: 41.805.003/0001-80

DEMONSTRAÇÃO DAS SOBRAS OU PERDAS

Em Reais

	Notas	2 ° Sem. 2024	31/12/2024	31/12/2023
INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA		38.755.906,48	70.730.304,97	65.837.670,77
Operações de Crédito	22	25.641.902,49	48.448.598,17	47.945.896,97
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	4	12.549.245,84	21.265.136,31	17.891.773,80
Resultado de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	5	564.758,15	1.016.570,49	-
DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	23	(28.899.163,08)	(55.454.218,57)	(45.727.319,68)
Operações de Captação no Mercado		(16.693.984,30)	(29.538.321,91)	(27.309.018,69)
Operações de Empréstimos e Repasses		(3.960.712,99)	(8.028.841,57)	(8.421.172,89)
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito		(8.244.465,79)	(17.887.055,09)	(9.997.128,10)
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA		9.856.743,40	15.276.086,40	20.110.351,09
OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS		(5.742.130,16)	(10.759.813,07)	(9.598.541,76)
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	24	3.871.291,59	7.331.946,74	6.035.853,65
Rendas de Tarifas	25	1.582.372,57	3.431.623,76	3.858.037,05
Dispêndios e Despesas de Pessoal	26	(5.458.745,68)	(10.804.708,29)	(10.118.274,03)
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	27	(4.327.052,63)	(8.474.068,19)	(7.859.241,72)
Dispêndios e Despesas Tributárias	28	(113.161,63)	(237.306,66)	(607.348,54)
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	29	1.228.499,56	3.103.221,10	3.140.910,29
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	30	(2.525.333,94)	(5.110.521,53)	(4.048.478,46)
PROVISÕES	31	(446.208,70)	(483.978,58)	33.560,64
Provisões/Reversões para Contingências		12.000,00	12.000,00	3.500,00
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas		(458.208,70)	(495.978,58)	30.060,64
RESULTADO OPERACIONAL		3.668.404,54	4.032.294,75	10.545.369,97
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	32	31.186,36	22.581,48	14.667,34
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES		3.699.590,90	4.054.876,23	10.560.037,31
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL		67.778,20	-	-
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados		42.362,13	-	-
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados		25.416,07	-	-
SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES		3.767.369,10	4.054.876,23	10.560.037,31

As Notas Explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações